Facta scriptura donationis IIII idus aprilis, anno XVIII regni Philippi regis.

S+num Berengarii Remundi comitis, qui hanc donationem fecerunt et firmaverunt atque testibus eam firmari rogaverunt.

418

1078, setembre, 9

Després que els comtes Ermengol IV d'Urgell i Ramon V de Pallars Jussà s'enfrontessin violentament per la possessió dels castells de Llordà, Tost i Llimiana, Ermengol defineix a Ramon, els seus fills i els seus homes els danys i les violències causats a Sant Aleix, Abella de la Conca i Tarabau. També defineix el Castelló Sobirà, la Barcedana, i els danys causats per aquest castell.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer II, núm. 34.

Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 92.

Sciendum est cunctis hominibus qualiter altercatio fuit inter Reimundum, comitem Paliarensem, et Ermengaudum, comitem Urgellensem, de aprensione castri Lordani et castri Tost et castri Liminnanae. Totas ipsas malefactas quas Remun-

dus comes et filii eius et homines ipsius fecerunt in Sancto Helia et in Apilia et in Trasiuvello et in cunctis locis, totas definit Ermengaudus comes ad Remundum comitem et ad filios eius et ad homines ipsius et ad alios homines qui adiutores ei fuerunt et ad Ermengaudum nocuerunt per directam fidem, sine enganno. Et inde facio definitionem de Castellone Superiore et de malisfactis quibus fuerunt factis per ipsud castrum. Totas ipsas malefactas et rancuras quas habet Ermengaudus de Remundo comite de preliis, de homicidiis, de illo et de suis hominibus, totum facit definitionem et exvacuationem ut ille non possit rancurare, nec homines nec feminas per illum, per suum ingenium nec per suum consilium. Quod si ego Ermengaudus aut filius meus aut ullus ex propinquis meis hanc definitionem atque exvacuationem voluerit frangere, non potuisset hoc facere et centum quinquaginta libras auri persolvisset ad Remundum comitem aut ad alios comites qui successione eius habebunt in comitatu Paliarensis.

Actum est hec definitio V^o idus septembris, anno XVIII Philippi regis.

Ermengaudus comes +, Sig+num Mironis Guillelmi vicecomitis, Sig+num Petri Remundi de Erill, Sig+num Guitardi Isarni, Sig+num Guilelmi Fulconis.

Et sunt visores et auditors: Berenger Mir de Muro et Guilelm Guitard et Guillelmi Arnall et Mir Guerreta et Pere Rodger et Arnall Pere.

Petrus sacerdos, qui hanc definitionem et exvacuationem scripsit (*Senyal*).

419

[1051-1078]

Els senyors de Torroella de Montgrí, Ponç Guillem, fill d'Emmó, el seu fill Guillem i la seva esposa, Guisla, prometen al bisbe Berenguer de Girona que no li prendran la seva honor i que des de la seva fortalesa de Torroella de Montgrí no causaran cap dany als homes, béns i drets que té a la vila d'Ullà, ni hi retindran, requeriran o faran cap alberga, cens, tolta o acapte per força, excepte al feu que hi tenen pel comte Ponç I d'Empúries. També juren que mantindran la promesa de pau que Ponç Guillem va fer amb el bisbe després que aquest el fes empresonar, li imposés una composició i fos maltractat a la presó.

A ADG, Mitra, cal. 20, doc. 44.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 149a-150a. Còpia del segle XIII.

Ed. NEGRE, «La villa de Torroella», pàgs. 108-110. *MARQUÈS, *Cartoral de Carlemany*, doc. 437.

Iuro ego Pontius Guillelmi, filius qui sum Em femine, et ego Willielmus, filius eiusdem Pontii, et ego Guilla, eiusdem Pontii coniux. Nos simul in unum iuramus per Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum eius, Deum et Dominum

Nostrum, et per Sanctum Spiritum ex utroque procedentem ad te Berengarium, Gerundensem episcopum, quia ab ista hora et deinceps non tollemus tibi vel successoribus tuis ipsum honorem quem tu predicte Berengari hodie habes vel habere debes vel deinceps Deo dante habebis, nec nos nec aliquis ex nobis vel aliquis homo vel femina homines vel femine per nostrum consilium vel per nostrum ingenium, et iterum iuramus nos predicti Poncius et Guilielmus et Guisla quia de ipsa forteza que est vel erit in Torrocella de Montegrinio vel in eius terminis dampnum vel malefactum non venient ad te vel ad sedem Sancte Marie Gerundensis nec ad honorem eiusdem sedis vel proprie ad ipsam villam quam vocant Uliano vel ad eius terminos vel ad homines et feminas qui in ipsa villa habitant vel habitabunt, vel ad omnia que Sancta Maria vel tu predicte Berengari episcopo et successores tui in predicta villa Uliani habetis vel deinceps habebitis. Et iterum iuramus nos predicti Poncius et Guilielmus et Guilla quia in predicta villa Uliani vel in eius terminis ulla alberga vel ullum censum vel ulla tolta vel ullos acaptas per fortia sine grato non retinebimus vel requiremus vel faciemus, exceptus ipsum fevum quem ibi tenemus et habemus per manum Pontii comitis. Et iterum iuramus nos predicti videlicet Pontius et Guilielmus et Guilla quia ipsa presone quam tu predicte Berengari mihi fecisti et tui homines parte et ipsa emenda que tibi feci et ipsa malefacta vel hanta que in ipsa presone ullo modo accepi et ipsam finem quam exinde tibi feci per fidem sine tuo enganno l'attenrei tibi et tuis hominibus qui tibi exinde valuerunt et mihi nocuerunt, et in supradicto fevo quod habemus in villa Uliano ulla malefacta vel tolta vel alberga vel acapte pro forcia sive grato non faciemus vel requiremus vel retinebimus tibi predicte Berengari episcopo vel tuis hominibus qui ibidem sunt vel erunt.

Hec omnia superius scripta tenebimus et adtendemus nos idem Poncius et Guilielmus et Guilla et Bernardus et Raimundus, frater eius, et Gauzbertus et Raimundus, frater eius, et Raimundus Adalberti et Bernardus, frater eius, et Guilielmus Adroarii et Sendredus Fredarii, per directam fidem, sine enganno de Sancta Maria et de iam dicto Berengario episcopo vel successorum eius et de suis omnibus supradictis, et nos omnes supradicti iuramus quia sumus ex istis fideiussoribus mortuus fuerint Poncius et uxor eius et filius eius mittam alium fideiussorem in potestate iam dicti episcopi qui minus non valeant ad eius opus.

420

1079, març. Arcalís

Convinença que posa fi al conflicte que enfrontava el comte Sunyer II de Pallars Jussà amb el bisbe Bernat i els canonges de Santa Maria d'Urgell per la negativa del comte a acceptar la donació que la seva mare, Ermessenda, va fer de la vila de Sort a

Santa Maria i els canonges. Sunyer va usurpar la vila, i el bisbe va respondre amb l'excomunió. El conflicte es va resoldre al castell d'Arcalís, en una assemblea a què van assistir el bisbe amb els seus canonges i el comte amb el seus vassalls. Després d'escoltar la lectura de l'escriptura de donació de la seva mare, i aconsellat pels seus, Sunyer renuncia a la vila a favor el bisbe, que reté les esglésies del lloc i cedeix la resta al comte en qualitat de feu.

A ACU, perg. 593.

B ACU, perg. 594. Còpia del segle XII.

C ACU, LDEU, I, f. 192r-192v, doc. 609. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 926.

Quoniam Dei Genitrix Maria Virgo cuius sede temptamque constructa consistunt in Urgellico solo optinuit apud Filium suum Dominum Nostrum Ihesum Christum, quatenus genitrix comitis Paliarensis, scilicet Raimundi et Suniarii, comitissa Ermessendis daret sibi aliquid de suo alodio, videlicet villam Sauorti quam cum omnibus terminis et pertinentibus sibi rebus emerat de viro suo comiti Raimundo non aliter sed suo precio, volumus adnotare in presenti pergamino et tradere cunctorum tam presentium quam posteriorum memorie in proapatulo. Dedit namque prephata comitissa Domino Deo sancteque sue Marie Matris et eius Kannonice prelibatam villam Sauorti cum ecclesis et villulis, cum decimis et primiciis et cum omnibus sibi pertinentibus rebus et tradidit ea illi per scripturam optimam quam sibi fecit et per aliam scripturam quam fecerat eidem comitisse vir eius comes Raimundus et dedit tunc ibi in dominico Sancte Marie et eius Kannonice duos homines et totum aliud accepit per manum Sancte Marie et de kannonicis illius. Quod dum illa vixit sic tenuit. In ultimo die vite sue cuncta prenominate Domino Deo prefateque sue Genitrici et eius Kanonice reliquit intacta et illibata. Prelibatus namque filius eius, videlicet Suniarius, ilico post mortem matris surrexit adversus suprafatam Matrem Dei et vi abstulit sibi donum superius dictum quod prescripta mater sua dederat ei.

Kannonicis autem prenominate sedis statim ut hoc dampnum perpersi sunt viderunt prescriptum dominum Suniarium rogaveruntque eum supplici prece ne talem iniuriam faceret Domino Deo almeque sue Genitrici quia iniuste hoc faciebat, sed numquam potuerunt hoc apud illum obtinere illorum precibus. Unde exarserunt in nimia ira et una pariter cum domno pontifici Bernardo optulerunt suam lacrimabilem querimoniam ante Deum et ante beatam Dei Genitricem Mariam et miserunt eum sub anathematis vinculo et tandiu continuo miserabili flebilique voce deprecati sunt Dominum eiusque gloriosissimam Genitricem quousque misericors Dominus cor illius durum mollificavit et compunctus Dei timore venit in sedem ante Dominum et ante venerandam Matrem Domini et ante prescriptum

pontificem Bernardum et ante omnes kannonicos et sponte promissit se facere directum Domino Deo et Sancte Marie et illis omnibus de querimonia quam de illo habebant et sponndit se illis ad futurum ad diem aptum. Qui constituerunt diem in qua occurrit domnus prefatus presul cum kannonicis et domnus Suniarius cum suis amicis. Et ibidem dum ex utrisque partibus linguarum vocumque placitandi acuebant aciem, boni nobilesque homines qui intererant, scilicet, Raimundus Guilelmi, frater comitis Artalli, necne Miro Guerrete et Ficapalus Guitardi, Guido Atonis et Miro Dalmatii, Bertrandus Enegonis et de Archalis Raimundus Guilelmi et alii innumerabiles viri quasi ex unooredederunt prelibato Suniario consilium, quatenus nullo modo placitaret hoc placitum sed recognosceret hoc alodium per Sancte Marie directum. Qui victus consiliis et exortationibus horum proborum hominum adquevit consilium illorum et ibi in eodem loco iuxta ripam fluminis Nogarie ad radicem castelli Archalis coram prelibatis bonis hominibus his audivit legere scripturam illam prius unde illius genitrix emerat hoc sepius dictum alodium de genitore suo et postea audivit illam unde tradidit illud in potestatem Sancte Marie et tertiam adhuc quam comes Raimundus, frater illius, fecerat inde Sancte Marie, et ultra non repugnavit sed mox has prefatas scripturas laudavit et concessit idem Suniarius et cuncta omnia sicut in prenomnatis scripturis sunt scripta evacuavit et definivit et cum eisdem scripturis ibidem cernentibus cunctis reliquid et deliberavit hoc pre-taxatum alodium absque ulla reservatione Domino Deo et Sancte Marie in manu domni pontificis Bernardi triumque kannonicorum Sancte Marie, Arnalli scilicet Bonifilii Arnallique Franconis et Ermengaudi Bernardi. Deinde prefatus pontifex Bernardus cum consilio et assensu horum prescriptorum bonorum hominum et aliorum, scilicet, Orset et alii multi retinuit in prelibato alodio in proprium dominicum Sancte Marie eiusque kannonice omnes ecclesias qui intra alodium illud sunt, cum omnibus decimis et primiciis et cum tribus dominicis hominibus, id sunt Bernardus Bonucii de Arennio et Poncius Guitardi et Miro Sentani cum omnibus causis illis pertinentibus et cum emendatione de decimo ex dominicatura prelibati Suniarii.

Et aliud totum prenomnato Suniario comendavit per fevum Sancte Marie, hac abeat in omni vita sua ille Suniarius et statim post obitum illius libere absque ullo obstaculo remaneant omnia pre-taxata Domino Deo Sancteque Marie integra et ab omni integrietate kannonicis illius fruenda. Et prefatus Suniarius comendavit se sepiissime dicto episcopo propriis manibus et accepit hoc per suam manum satis letus, eo videlicet modo ut si prescriptus episcopus fuerit prius quam idem Sunarius mortuus similiter ipse Suniarius se comendet alio episcopo qui decessor erit istius et accipiat hoc idem per fevum de manu illius et adeo fiat sine eganno ex utriusque partibus, ut Sancta Maria et eius kannonica nihil perdant ex omnibus que retinent ibi rebus et idem Suniarius disponat aliud quod per Sanctam Mariam acquirit per suis utilitatibus. Pontifex nempe prefixus licet ab aliis prelibatis viris pulsatus

tamen permaxime a suprafatis suis kannonicis est consiliatus, id est Arnallus Bonifilii filius Bernardique filius Ermengaudus et Franconi Arnallus, cum consilio istorum qui ab alii missi fuerant egit hec que supra [liba]vimus.

Quod est actum in era M^aCXVII, anno Philippi regis XVIII, ebdomada II mense marcio, die sabbato.

Suniarius, ego qui hoc propria manu firmo +. Bernardus episcopus +. Iudex Guilelmus qui hanc scriptura firma+vit. Arnallus sacer. Arnallus chanonicus. Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Petri Udalardi. Sig+num Salomonis. Sig+num Isarni Madexi. Sig+num Picapali. Sig+num Orseti. Sig+num Guidonis Atonis. Sig+num Gerberti.

Ego idem Ermengaudus, lator iuris et legis, scripsi et confirmavi et signum hoc (*Senyal*) impressi in die et anno prefixos.

421

1079, juny, 5

En presència d'Umbert, bisbe de Barcelona, el vescomte Udalard, l'ardiaca Bernat, el sagristà Ponç i tota la comunitat de canonges de la seu barcelonina, el cabiscol Oliba Ramon presenta dos testimonis pel litigi que manté amb Guillem Ramon. Els testimonis, Gausbert Pedet i Falcó Pere, declaren que la casa que Guillem Ramon reclama la té Dalmau Geribert pel cabiscol.

AACB, perg. 1-4-275.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1351.

Noverit universitas hominum tam presentium quam futurorum qualiter in presentia domini Umberti, permittente Deo Barchinonensis sedis episcopi, et Udalardi vicecomitis et Bernardi archidiaconi et Poncii sacriste tociusque conventus ceterorum canonicorum, Oliba Remundi, caput scole, attulit testes Gaucebertum Pedeth et Fulconem Petri adversus Guilelmum Remundi, qui iureiurando testificati sunt quod domum ipsam quam idem Guilelmus acclamabat seorsum per fevum episcopalem, excepta capitis scoliam, videre tenere Dalmacium Guiriberti propter capitis scoliam.

Facta sacramentalis conditio supra altare Sancti Petri in sede Barchinonensi, nonas iunii, anno XVIII regni regis Philippi.

Umbertus episcopus+. Udalardus vicecomes. + Bernardus archidiaconus. S+ Poncii sacristus. S+ Mironis sacerdotis. S+ Riculphi levite. S+ Ermengaudi Raimundi iudicis.

S+ Ardenchus levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

422

1079, octubre, 29. Vilajuïga

Arsenda i el seu fill Bernat, que reconeixen que van robar a l'abat Guillem de Sant Pere de Rodes mentre dormia a Llançà, apellen a la justícia del comte Hug II d'Empúries contra la severitat de la pena per infidelitat i traïció que l'abat els ha imposat i accepten passar la prova del judici de l'aigua bullent. Fet el judici a l'església de Sant Feliu de Vilajuïga i havent-lo perdut, el comte lliura Arsenda, el seu fill i les seves possessions a la potestat de Sant Pere i l'abat Guillem.

[A] Original no localitzat.

Ed. *VILLANUEVA, *Viage*, XV, ap. 17. **Catalunya Romànica*, IX, pàg. 674.

L'original d'aquest document era al segle XIX a l'arxiu del monestir de Sant Pere de Rodes, on el va llegir i transcriure J. Villanueva.

Notum sit omnibus hominibus praesentibus scilicet atque futuris, quoniam mota est vasta superstitio atque hortilis irrisio inter abbatem Guilielmum caenobii Rodensis Sancti Petri, et Arsendis, uxor Guitardi Agani, corumque filium Bernardum de quo talis est ratio. Nam quadam die praedictus abbas venit Lancianum in propria domo Sancti Petri ospitandi causa. At illa praefata Arsendis, cum filio eius praelibato, aliisque hominibus venerunt ad serviendum sibi lectum sternere atque calciamenta solvere quod et fecerunt cum hominibus suis. Illo denique jam pregravi somno dormiendo quia conticinium erat venerunt cum accensis faculis atque candelis et furati sunt ei aurum et argentum quod ferebat secum. Cumque diu requisitum esset furtum, illis quoque negantibus et jurantibus se numquam hoc fecisse nec conscii esse, elegit abbas iudicium facere per quod rem furatam posset investigare. Tunc, perterriti atque timore iudicii concussi, recognoverunt se quod quaerebat jurati esse et insuper, quod peius est, obiecerunt ei delestabile crimen quod nefas est dicere. Haec de causa praelatus abbas, nimium iratus, dixit eis baudiam et tradicionem in hoc quod dixerant et fecerant et facere statuerant de eo habere factum. Idcirco abbas, inquisitis ab eis fideijussoribus ut directum facerent et non adeptis, accepit sibi omne quod eorum invenire potuit in honore Sancti Petri. Sed nec ita directum invenire quivit. At illi deceptores et fraudalores, dicentes se indebite haec mala pati, ad comitis praecellentissimi Ugonis cucurrerunt vestigia postulantes ab eo directum atque justitiam et defensionem. At ille, comotus eorum lacrimis, praecepit abbatem ad placitum tendere et qual tulerit restaurare, quia indignum ducebat sic homines Sancti Petri levi culpa a domitius cicere et sua omnia auferre. Coactus enim abbas praedictus et sua omnia reddidit quamvis iniuste et justitiam petivit. Comes namque, convocata deceptrice cum filio eius Bernardo, requisivit eis si possint illi directum facere

de tradiccione et baudia de quibus quaestus erat abbas. Ipsa enim cum filio suo miserunt se in potestate comitis praedicti cum omnibus alodiis suis atque omnibus rebus quodcumque visi erant abere vel possidere, ut si per iudicium ferventi aquae non possent se expiare quod baudiam et tradiccionem non habebant factam de suo seniore abbate, omnia integra et inconvulsa essent cum propriis corporibus praenominati comitis. Ipsa vero suscepit omnia sicut ipsi fecerunt ei. Hactum est hoc in villa Cannelis. Tunc comes statuit oportunum diem que abbas conveniret et illa deceptrix cum filio ipsius. Praeparato denique iudicio iusta consuetudinem et omnia abbata ordinatione. Iudicium tunc iudices terrarum Reimundis Bonifilii alter quoque Remundus Guilielmi necnon et Miro Guilielmi miserunt eam ad iudicium coram comite praescripto. Et omnibus circum adstantibus quorum nomina longum est per singula scribere quos in fine huius cedulae reservavimus quonnumerare. Tunc, sigillo iudicis, sicut constitutum est, sigillata manu, post tertia die apparuit manus eius busta. Factum est hoc iudicium intus in ecclesia Sancti Faelicis in Villa Iudaica. Tunc abbas, videns quod factum fuerat et comodo combusta manus apparuit, petiit justitiam a supradicto comite. Ille vero volens satisfacere ipsam fraudatricem cum possessione sua et filii sui in abbatis praedicti potestatem voluit miteri. Quod ut vidit abbas praecatus est eundem comitem per Deum ut si id facere vellet ita fecisset ut iudiciali mente posset Sanctus Petrus illa omnia obtinere. Deinde comes cum abbate venerunt in Stagniole, in ecclesia Sancti Geralli, fecit legaliter comprobare secundum ordinationem iudicis Reimundi Guilielmi quomodo vel qualiter in eius potestatem semedipsam mulierem cum filio suo miserat cum omni possessione eorum. Testes autem qui hoc testificati sunt unus fuit Reimundus Bonifilii iudex alter vero Remundus Ademari quod ita testificati sunt. Nos testes Reimundus Bonifilii et Remundus Ademari jurando decimus et testificamur, super altare Sancti Geralli cuius ecclesia sita est in comitatu Petralatensi in villa Stagniole, quia vidimus et audivimus quando iamdicta Arsendis cum filio suo Bernardo donaverunt et tradiderunt semedipsos cum omnibus possessionibus eorum in potestate Ugoni comitis intus in villa Cannelis in uno cabanna si non possent per iudicium ferventis aquae quod negabant eripere. Et hanc donationem et tradiccionem suscepit comes cum proprio digito manus. Et sic omnia ordinata aequae perhacta, iam dictus venerandus comes Ugo tradidit haec omnia quae per justitiam iam dictam sibi erant tradita in potestate Sancti Petri et abbatis praefati Guilielmi dicendo ita: «Ego venerabilis comes Ugo dono atque trado in potestate Sancti Petri et abbatis Guilielmi haec omnia praescripta absque ulla minoratione perpetim abitura».

Facta est haec scriptura donacionis IIII kalendas novembris, anno XX Philippi regis.

Sig+num Ugoni comitis, qui hanc donationem feci et firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Remundi iudicis, Bonifilii proles, SS. Sig+num Reimundus Ademari. Isti sunt testes.

Visores et auditores huius rei sunt: Petrus Gaudera + signum. Signum + Berengarii Reimundi. Sig+num Remundi Guilielmi. Guilielmus monachus Sonifredi. Sig+num Bernardi Petri monachi. Petrus presbiter.

Willelmus clericus, qui hanc donationem cum litteris additis in III et XIII versu scripsi et sub+scripsi die annoque praefixo.

423

1079, novembre, 1

Evacuació del comte Guillem I de Cerdanya que posa fi a un conflicte amb els canonges de Santa Maria d'Urgell per l'església de Santa Eugènia d'Olià (Santa Eugènia de Nerellà). L'església, que era alou de Santa Maria segons preceptes carolingis i privilegis papals, la va tenir en feu Miró Maiol pel bisbe Ermengol. Mort el bisbe, el seu successor, Guillem, va pledejar per recuperar-la, i quan ho va aconseguir la va donar a la canònica. Després de la seva mort, però, Arnau Mir la va prendre injustament amb l'acord del comte, motiu pel qual els canonges es querellen contra ell i obtenen a favor seu l'evacuació de l'església, amb delmes i primícies.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 205v, doc. 675. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 931.

Anno ab Incarnacione Domini Nostri Ihesu Christi LXX^oVIII^o post millesimo, actum est placitum inter domnum Guilelmum, Cerritanie comitem, et canonicos Sancte Marie Urgelli sedis, id est, Miro Erimanni et Isarnus Seniofredi et Bernardus Seniofredi et aliorum ceterorum de quadam ecclesie Sancte Eugenie de Ulia, que olim fuit alodium iam dicte ecclesie Urgelli per scribturam magni Karoli regis et par privilegia romana sicut alius suus episcopatus, et tenuit eam per fevum Miro Maioli per manum gloriossimi episcopi Ermengaudi. Successor namque suus Guilelmus episcopus bone memorie placitavit eam illi et adquisivit eam per directum placitum ex iudicio bonorum hominum et dedit eam iam dicte Canonice Sancte Marie Sedis Urgelli per scribturam firmitatis. Post mortem vero prefati episcopi abstulit eam iniuste Arnallus filius huius Mironis iam dicte Canonice sedis per consensum et assensionem supra scribti comitis Guilelmi et per pecuniam sui. Prefati vero canonici querelaverunt se iam dicto comiti Guilelmo et rogaverunt eum ut fecisset directum Deo et Sancte Marie et illis. Ipse namque adquevit precibus eorum et recognovit se contra canones ire et legem.

Propter hoc quod supra editum est ego Guilelmus Cerdaniensis comes trado et confirmo et exvacuo me in potestate Dei et Sancte Marie de iam dicte que canonice et illius canonicorum de iam dicta ecclesia Sancte Eugenie et de decimis et primiciis eius et de functione sui et deinceps nec ego nec homo nec femina neque ipse Arnallus qui modo subripuit eam neque nullus de subpositis suis personis iure supra scribe Canonice, et ut hoc firmum et stabilis sit meam evacuationem manibus meis corroboro et consigno et digitis punctum imprimo.

Actum est hoc kalendarum novembrium, anno X^oVIII^o regni Philippi regis Francie.

Sig+num Guilelmus comes, qui hanc evacuationem et placitum iussi scribere et testibus tradidi ad confirmandum.

Sig+num Mironis Erimanni, archidiaconus eiusdem ecclesie. Sig+num Isarnus Seniofredi, canonicus iam dicte ecclesie. Sig+num Bernardus Seniofredi canonicus. Sig+num Sendredi prepositi. Sig+num Raimundi Bernardi prepositi. Sig+num Arnalli Compagni prepositi. Sig+num Petri Udalardi.

Oliva sacer rogatus scribsi sub die et prenotato anno.

424

1079, desembre, 28. Barcelona

El capítol de la seu de Barcelona, reunit el dia dels Sants Inocents, i davant homes bons, clergues i laics, de la ciutat, convoca Bernat Udalard, contra qui presenta una querella per haver infringit el pacte de donació d'unes cases situades davant el palau comtal que va rebre del mateix capítol i va alienar a altri. Bernat Udalard convé amb els canonges que fins a la propera Pasqua es compromet a recuperar les cases de mans de qui les tingui.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, I, f. 150c-d, doc. 393.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1357.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, qualiter ego Bernardus Udalardi, vocatus a canonicis Sancte Crucis Sancteque Eulalie, veni ad capitulum eorum die Sanctorum Innocentii et, presentibus boni viris Barchinone urbis, clericis ac laicis, audivi querimoniam quam prephati canonici habebant de me, de domibus videlicet quas mihi dederant, que sunt site ante Portam Palacii comitis Barchinonensis. Querebantur etenim valde de me dicentes me alienasse prephatas domos multis modis et terras tulisse eas in iura aliorum non mei similitum, quod satis eis iniustum videbatur, ideoque dicebant me fregisse pactum carte

donationis quam mihi fecerant. Quapropter ego, prephatus Bernardus Udalardi, facio hanc convenientie cartulam pretitulantis canonicis, ut a prelibato die usque ad primum Pascha veniens abstraham prescriptas domos de potestate omnium hominum, ut ita sint solide ac libere, sicut resonat in carta donationis quam prenominati canonici mihi exinde fecerunt, ita ut numquam amplius sit mihi licitum aliud de predictis domibus facere nisi quemadmodum resonat in carta sepe dicte donationis. Quod ut firmum et verissimum habeatur, mitto prephatam donationis cartulam in potestatem Arnalli Gontarii, ut si ita, sicut superius dixi, non adimplevero usque ad prephatum Pascha, sit licitum predicto Arnallo reddere et donare iam dictam cartam donationis predictis canonicis, ut faciant ex eadem carta et ex eisdem domibus et cum universis ad se pertinentibus quidquid voluerint, ita ut ego aut uxor mea nullam vocem queramus amplius ibi aut aliquis utriusque sexus per nos.

Actum est hoc V kalendas ianuarii, anno XX regni regis Philippi.

S+num Bernardi Udalardi, S+num Persedie femine, qui hoc scribere iussimus et punctim firmavimus.

S+num Arnalli Gontarii.S+num Bernardi Remundi.

S+ Petri Bernardi clerici, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

425

1078-1079

El jutge Bernat fixa el procediment judicial amb què s'ha de resoldre el conflicte entre Bernat Ramon i Guilla, filla de Ramon i d'Ega, per l'alou que aquests van donar a la seva filla, que Bernat Ramon reclama per dret de compra. Si les proves i els testimoniatges presentats són refutats, el jutge preveu el recurs del judici de l'aigua calenta i per batalla, de manera que qui resulti vençut haurà de tornar l'alou, lliurar el doble dels esplets i esmenar el dany causat.

A ADB, Fons de Santa Anna, carp. 3B, perg. 369.

Ed. *ALTURO, *L'arxiu*, doc. 114.

Hoc est iudicium quod datum est a Bernardo iudice inter Bernardum Remundi et Guillam, filiam de Ega femina, de ipso alodio quod dedit Remundus et Ega filie sue Guille. Iudicavit namque prenominatus iudex quia de ipso alodio quod Remundus et Ega dederunt filie sue prescripte Guille par scripturam donacionis quamostendit in ipso placito quod cum ipso habuit nichili postea potuit aut debuit emere prefatus Bernardus Remundi. Et quodcunque ex iamdicto alodio vel intra terminos quod prefata scriptura continet dicit se emisse vacuum habeatur et in potestatem iamdicte Guille liberum et solidum revertatur sine ullo impedimento.

Et quia dixit prescriptus Bernardus Remundi in ipso placito quia cum consilio et consensu iamdictae Guille emit prefatum alodium [...] propter iamdictum alodium iudicavit prescriptus iudex quod si posset hoc probare [...] de prefato alodio dimittat et difiniat ei iamdicta Guilla sine enganno. Si autem hoc probare non potuerit [...] Guilla escundigat quia cum consilio et consensu eius non emit prefatus Bernardus iamdictum alodium [...] propter ipsum alodium. Si autem hoc excundire potuerit iamdicta Guilla, prescriptus Bernardus reddat [...] ipsa probare eum potuerit et piduare secundum terminos qui in scriptura eius resonant. Si vero hac [...] potuerit aut iamdictus Bernardus credere non voluerit et excundicat quod ille amplius de alodio [...] se sciente nisi quantum in ipso excundit recognoverit. Et illud quod recognoverit dimittat [...] quicquid probatum aut escundictum fuerit per pagenses fiat per iudicium aque calide, quicquid per [...] de fiat per bataliam. Qui vero ibi superatus fuerit reddat illud alodium et explets in duplum [...] et emendet malum de ipso batalario.

[...] XVIII regnante Philippo rege.

Sig+num Remundus Seniofredi. Sig+num Rai[...] iudex et caput scole.

Sicut Guilla alodium illud induaverit, prefatus Bernardus recognoscit de ipso alodio quantum voluerit.

[...] laudo et confirmo [...].

+ Raimundus ippodiachonus, qui hoc rogatus scripsi die et anno quo supra.

426

1080, setembre, 3

Concòrdia que propicia el comte Ramon Berenguer II de Barcelona entre Berenguer, bisbe de Vic, i els seus canonges, d'una banda, i Guillem Bernat i el seu fill Bernat Guillem, de l'altra, per les esglésies de Sant Andreu de Gurb, Sant Cristòfol de Vespella, Sant Bartomeu del Grau i Sant Julià Sassorba, al terme del castell de Gurb. Guillem i Bernat, que reconeixen que retenen injustament les esglésies, donen i defineixen la de Sant Julià, amb delmes, primícies i oblacions, al bisbe i els canonges, mentre que retenen les altres tres de per vida al servei de Sant Pere i el bisbe. Així mateix, es comprometen a mantenir encesa una làmpada davant l'altar de Sant Pere de Vic i donar cada any una refecció als canonges el dia de Sant Andreu. També reconeixen que és de Sant Pere el castell de Meda, que el bisbe, però, els dona en feu a canvi que li prestin homenatge, li prometin servei i li'n reconeguin la potestat sempre que ho demani.

AAEV, vol. IX, doc. 36.

B AEV, vol. IX, doc. 59. Còpia coetània.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1433.

In Dei nomine. Hec [est] convenientia quam domnus Raimundus Berengarii, comes Barchinonensis, facit inter Deum et Sanctum Petrum et domnum Berengarium, episcopum Ausonensem, et kanonicos eius et Guilelmum Bernardi et Bernardum Guilelmum, filium eius, de ipsis ecclesiis Sancti Petri que sunt in suburbio katri Gurbiensis, videlicet ex ecclesia et parrochia Sancti Andree et Sancti Christofori de Vespella et Sancti Bartolomei de Gradu et Sancti Iuliani de Sorba. Omnes istas ecclesias et parrochias cum suis pertinenciis ego Guilelmus iamdictus et filius meus Bernardus profitemur veraciter et recognoscimus et sunt et esse debent iuri et proprii Sancti Petri et Canon[ice eius]. Nos namque actenus retinuimus eas iniuste et sine voluntate episcoporum et canonicorum ips[us]edis. Nunc autem favente et iubente domno comite in presentia multorum procerum et militum hac rusticorum sup[er]ius nominandorum facimus hanc concordiam et pacificationem cum predicto episcopo et canonicis eius ex supradictis quatuor parrochiis dimittimus et definimus modo unam in potestate et iure ipsius Canonice, ut amodo et deinceps habeat eam ipsa canonica secure et libere, scilicet ecclesiam Sancti Iuliani de Sorba cum suis pertinentiis et primitiis et decimis et oblationibus universis absque ulla contradictione et diminutione. Tres autem alias parrochias nos ambo solummodo in vita nostra retinemus in servitio Sancti Petri et episcopi ipsius et successorum eius sub tali convenientia et tenore ut post obitum nostrum solide et libere revertant et deveniant in iure ipsius Canonice sine suo enganno, et ullus de nostra progenie nichil ibi possit requirere per nos nec habere. Et interea ego Bernardus Guilelmi pro recognitione convenio et confirmo ut ab hodierno die et deinceps inluminem unam lampadam ante altare Sancti Petri in Vico iugiter die hac nocte de meo oleo dum vixero et per singulos annos in festivitate Sancti Andree semper dabo unam refectionem omnibus canonicis, videlicet unum sextarium obtimi frumenti ad mensuram canonice et quartam vini boni et quatuor porcos bonos et tres quarters de vacca.

Et modo recognoscimus ipsum castrum de Meda esse directum Sancti Petri et accipimus illud [per fevum] per domnum Berengarium episcopum iamdictum et damus ei inde potestatem sine suo enganno et dabimus per omnes vices quando voluerit et hoc similiter faciemus omnibus successoribus eius et comendamus nos manibus propriis ad eundem episcopum et erimus ei adiutores ad tenere et ad habere et ad defendere omnem honorem Sancti Petri contra cunctos homines et feminas qui hoc ei tulerint aut tollere voluerint sine suo enganno, exceptis comitibus de Barchinona, et sicut superius est scriptum voluntarie convenimus et confirmamus. Et si nos aut alii successores nostri post nos hoc ita non tenuerint et non observaverint [iram Dei incurrant et] canonice severitati subiaceant.

Guilelmus. Sig+num Bernardi Guilelmi. Nos ambo qui hoc totum sicut scriptum est collaudamus et, ut semper maneat firmum, manibus propriis confirmamus.

Actum est hoc III nonas septembris, anno vigesimo primo Philippi regis.

Remundus comes +. Poncius +. Sig+num Geriberti Guitardi. Sig+num Renardi Guilelmi. Signum Remun Anies.

427

1080, octubre, 23

Pacte de retrocessió entre els canonges de Santa Maria d'Urgell i el comte Ermengol IV per la potestat dels castells de la seu. Després de la mort del bisbe Guillem a mans dels seus perseguidors, el comte es va reunir amb els canonges i els va suplicar que possessin la potestat dels castells a les seves mans, però no per retenir-la, sinó perquè la cessió servís d'exemple als nobles del comtat. Els canonges així ho van fer, i ara el comte els torna i confirma la potestat dels castells amb la promesa que mai més no els la reclamarà.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 42v, doc. 90. Còpia del segle XIII.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, XI, ap. 2, p. 182-183. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 940.

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Post MLXXX^o, era millesima centesima XVIII^{ma}, indicione IIII^a. Omnibus universaliter absque dubio sit notum mortalibus, quatenus ipso in tempore quo presul Guilelmus suorum manu persecutorum est interhemus, istius antistitis domni Bernardi antecessor, uti subito ad Beate Marie canonicorum colleccionem comes Ermengaudus venire non distulisset suplex eos humiliter deprecans ut universorum kastrorum potestatem predictae Matris Domini sue subiirent dicerni atque traderent, non quia ipse alicuius potestatis vim eiusdem in kastris vel reliquo in honore Beate Marie presumeret retinere, quia neque habere debebat neque umquam habuit, sed idcirco prefatam castrorum potestatem a canonicis petebat ut eorum exemplo tocius consulatus reliqui proceres reliqua sibi subicerent atque traderent kastella. Qua petitione consulis Sancte Marie kannonici audita sibi fecerunt ut voluit, tali enim pacto uti castellis aliorum ut supradixi prephatus comes adeptis statim potestatem illam ab eisdem canonicis kastellorum Sancte Marie adquisitam omnino dimiteret. His ita ordine gestis et consul potestatem de kastellis quam acceperat a canonicis ut superius dixi penitus dimisit et confirmavit, ut nec ipse vel ex eius proenie aliquis sive aliqua in vice illius persona submissa nunquam amplius ipsam de supra dictis kastris potestatem ex toto relictam sibi presumeret vindicare.

Facta est autem cartula X^o kalendas novembris, anno XX^o I^o regnante Philippo franchorum rege.

Suprafatus comes Ermengaudus et hanc componere precepit scripturam et testibus legitimis confirmare precepit.

Sig+num Mironis vice comitis. Sig+num Arnalli Dachonis. Sig+num Brocardi Guilelmi. Sig+num Petri Uzalardi. Sig+num Bernardi Trasuarii, Sig+num Guilelmi Arnalli. Ermengaudus comes +.

Guilabertus scolasticus, qui hanc cartulam evacuacionis rogatus dictavi et dictando laudavi.

Olive sacer, qui hanc cartulam rogatus scripsit et die et anno SSS (*Senyal*) quo supra.

428

1080, desembre, 10

Ramon Berenguer II, comte de Barcelona, defineix i pacifica a favor del seu germà, Berenguer Ramon II, també comte de Barcelona, el castell de Barberà, que aquest li reclamava, i la meitat del de la Bleda. Ramon Berenguer II també defineix i pacifica a favor del seu germà els greuges que tenia d'ell i els seus homes, a més de la meitat de Carcassona i Rasès, tal com consta en l'escriptura de divisió que va fer Berenguer Ramon, la meitat del que puguin adquirir en el futur i la meitat de les naus que tenen a Barcelona i de les que construïran. Com a garantia, Ramon Berenguer II dona al seu germà deu dels seus millors homes com a ostatges.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer II, núm. 48.

Ed. BOFARULL, *Los Condes*, II, p. 114-115. *SANS, *Collecció*, doc. 16. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 113.

Hec est definitio atque pacificatio quam facit Raimundus Berengarii comes fratri suo Berengario comiti. Primum namque definit atque pacificat ipsum castrum qui nominatur Barberan, cum omnibus suis terminis et pertinentiis et omnes eius voces sive directum quod predictum Raimundus comes requirebat in prenominate castro ad fratrem suum predictum, et medietatem de ipsa Bleda, cum totius suis terminis et pertinentiis. Iterum prenominate Raimundus comes definit atque pacificat fratri suo comiti Berengario totas ipsas querelas sive rencuras et malas voluntates quas habebat de illo vel ad suos homines per illum ad hunc diem. Item definit atque pacificat prenominate comes Raimundus fratri suo comiti Berengario ipsam medietatem de Carcassona et de Redes ad integrum cum omnibus earum terminis sive pertinentiis et directis, sicuti resonat in scripturis divisionum quas idem Berengarius fecit, in tali videlicet modo et ordine, ut tunc quando Raimundus, comes predictus, habuerit spacium eundi illuc, quod faciat quomandare ipsos homines ad predictum comitem Berengarium sine suo avere de Raimundo predicto, si non remanserit in prelocuto Berengario, si non habebat

es sine engan. Et quod ipsum episcopatum et abbatias sive leddas et monetas et mercatos ac tabernas et ipsos comitivos et comitores sive usaticos quod habeant in commune sive placitos, sicut de aliis eorum civitatibus et comitatibus habent.

Et hoc vero totum quod potuerint acquirere vel habere de ipsa Clusa in antea de terra et de honore, ut similiter dividant per medium et habeant. Et quod ipsas naves que modo sunt in Barchinona, ut eas habeant in commune, dum eas retinuerint. Et quod unusquisque de illis mittat medietatem ex omnibus rebus que ibi fuerint opus aut per eas apprehenderit et hoc quod Deus ibi dederit, quod dividant per medium. Si vero alias naves fecerint aut de aliis partibus habuerint naves, ut similiter habeant per medium. Ego quoque prenominatus comes Raimundus absolvo te Berengarium prenominatum de ipsa scriptura convenientie quam michi fecisti per filiam Rodberti Giscardi. Item ego Raimundus predictus convenio tibi Berengario ut hanc hostem quam debemus facere in hoc estivo tempore, quod simul faciamus per mare et per terram. Retineo in hac definitione ego prenominatus comes Ramundus ipsam medietatem de Sancto Petro de Auro, quam non definio nec pacifico.

Et ego prenominatus Raimundus mitto tibi Berengario comiti, fratri meo, decem de meis melioribus hominibus in hostalico, hoc est: Raimundus Fulconis, Cardonensis vicecomes, et Poncius, Ierundensis vicecomes, et Deusdedit Bernardus, et Udalardus, Barchinonensis vicecomes, et Giribertus Gitardi, et Arnallus Mir, et Gaufredus Baston, et Guillelmus Umberti, et Guillelmus Raimundi senescalca, et Renardus Guillelmi de la Rocha. Super hoc ut teneam hoc totum tibi quod superius scriptum est. Et attendam et illud totum quod resonat in ipsis scripturis quas fecimus fieri in Cervera de nostris convenienciis per rectam fidem, sine engan. Si vero ego Raimundus comes tibi Berengario comiti frangebam hoc quod superius dictum est, quod inter XL dies quibus me commonueris, ut faciam tibi directum aut concordamentum ad laudamentum de VIII hominibus, quos nos ibi mittamus, qui equaliter velint bene ex utraque parte. Et si non faciebam hoc, absolvo predictos homines ut tantum se teneant tecum usque hoc faciam.

Actum est hoc IIII idus decembris, anno XX^o I^o regni regis Filipy.

Remundus comes (*Seryal*).

429

1080, desembre, 18. Castelló d'Empúries

Davant el comte Hug II d'Empúries i molts magnats i jutges, a la vila de Castelló d'Empúries, Elisari denuncia l'abat de Santa Maria de Roses per haver-li pres injustament el molí de Rustià i el feu (el delme de les terres i vinyes de l'alou de Sant Policarp, a la vall de Roses) que va tenir el seu difunt pare, també de nom Elisari. L'abat respon

que va fer un pacte amb Elisari, el pare, i el comte Ponç, també difunt, en virtut del qual Elisari pare tindria un terç del molí i dos terços del feu fins al dia de la seva mort, moment que tot hauria de revertir a Santa Maria. Pel consell d'homes bons i els jutges Ramon Guillem i Ramon Bonfill, Elisari defineix i evacua el molí i el feu íntegrament al monestir i l'abat, i a canvi rep de l'abat dos terços del feu perquè li faci servei fins a la seva mort, moment que aquests dos terços hauran de tornar a la potestat del monestir.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Santa Maria de Roses, f. 2c-2d.

Ed. *MARQUÈS, *El cartoral de Roses*, doc. 8.

Presentibus sit notum et futuris non fiat incognitum qualiter venit homo nomine Elisarius coram domino Ugoni comiti in villam Castilionis coram plurimis magnatibus atque iudicibus subterius scripti, et querelavit se de Deusdedit, abbati Sancte Marie Rodis cenobii, de fevo quod tenebat condam Elisarius dictus pater eius, id est ipsum molinum de Rustizano et de decimum de terris et vineis quod est alodium Sancti Policarpi in valle Rodis quod ille dicebat sibi auferri iniuste. Ad predictam namque querelam prefatus abbas talem dedit responsum: quod quondam prelibatus Elisarius dictus pater eius fecerunt pactum cum ipso et cum condam Poncio comite, presentibus plurimis, de iam dicto molino et fevo, tali modo quod prefatus condam Elisarius tenuisset omnibus diebus vite sue terciam partem de iam dicto molino et duas partes de iam dicto fevo, et post obitum suum tam prelibato molino quam alio fevo prescrito integriter devenisset in potestatem Domino Deo et prelibato cenobio.

Hoc abnegante prelibato Elisario, dictus filius alii Elisarii, et minime diceret verum esse, iudicante ac conlaudante iudicibus, videlicet Raimundus Guillelmi atque Raimundus Bonifilii, prestus fuit prelibatus abbas comprobare hoc quod proponebat verum esse; et in tantum fuit deducta hec ratio ut a cunctis ibidem consistentibus certis indiciis manifestum fuit verum esse. Set interea intervenientibus bonis hominibus, videlicet, Dalmacius Bernardi et Raimundus Gauzberti et Reinardus Olibani et Dalmacius, frater eius, et alii plurimi cum prelibatis iudicibus, dederunt consilium prelibato abbate ut dedisset suas partes ad prelibatum Elisarium querelantem de ipso fevo quod condam Elisarius alius dictus pater eius tenebat ad diem obitus sui et aliam terciam partem cum iam dicto molino integriter remaneret in iure ad donacionem prelibato cenobio.

Et hoc namque adquietum fuit ab utrisque partibus, et ideo prelibatus querelator Elisarius definivit atque evacuavit iam dicto molino simul cum iam dicto fevo integriter in potestate Domino Deo et prelibato cenobio et prelibato abbate; et prescriptas duas partes de iamdicto fevo accepit per manum iam dicti abbatis sub eius servicio et eius successoribus omnibus diebus vite sue possidendi, sub tali conventu

ut post obitum suum deveniant iamdictas duas partes sine ulla minoracione in potestate Domino Deo et prelibato cenobio et monachis ibi degentibus. Predictis autem duabus partibus divisi in tribus fiant due ad iam dictum Elesiarii filium, et tertia pars cum predicta alia tertia parte remaneant ad prefatum cenobium supradicto conventu.

Et ut hec scriptura in omnibus optineat firmitatem, ego prelibatus Elisiarius manu mea signo puncti confirmo et testibus subterius scripti firmare iubeo.

Actum est XV kalendas ianuarii, anno XXI regni Philippi regis.

Sig+num Elisiarii. Sig+num Raimundi Gauzberti. Sig+num Reinardus Oliba. Sig+num Petrus Constantini. Sig+num Guillelmus Russ. Sig+num Raimundus Vitalis. Sig+num Bernardus Seniolli. Sig+num Bernardus Ricardi. Sig+num Petrus Segurini. Sig+num Eldemar. Sig+num Mir Eldemaris.

Petrus, levita et monachus, qui hanc scripturam evacuacionis rogatus scripsi SSS cum litteris supra positis in VII linea et rasis et emendatis ubique, die et anno quo supra.

430

1080, desembre, 25

El comte Artau I de Pallars Sobirà dona al monestir de Santa Maria de Gerri el castell d'Escart, amb tots els béns i drets, i les esglésies de Sant Martí i Santa Maria, amb delmes, primícies i oblacions, en compensació pel castell de Sant Just, que era de Gerri i va permutar injustament amb el vescomte Arnau.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 426, LLOBET, *Colección diplomática*, doc. 43, f. 35-35v i 42, f. 44v-45v.

Ed. *Histoire de Languedoc*, V, col. 672-674. *PUIG, *El monestir de Gerri*, doc. 28 (amb data de 1082).

In nomine Domini. Ego Artallus, gratia Dei comes, certum quidem et manifestum est enim quia placuit in animis nostris et placet nullius quegentis imperio nec suadentis ingenio sed spontanea hoc elegit bona voluntas cum Deo ut facio carta donacionis ad domum Sancte Marie et Sancti Vincenti de Gerr, castrum quod vocatur Escardet cum ipsis rediis, heremis et cultis, petris, silvis, pascuis, garricis, aquis, aquarum et viarum ductibus vel reductibus, fontesque qui ibidem emanant, una cum omnibus que ibi sunt, tam in monte quam in valle; ipsum namque castrum supradictum cum censibus vel curialibus rebus atque privatis unde consuetum est, ponere cavallos vel in archa publica functionem persolvere tam comiti quam vicario, et omne quod consuetum est haberi tam de dominicis quam de fevalibus; ipsas quippe ecclesias que sunt fundatas in ipsum castrum, scilicet, Sancti Martini confessoris atque alia ecclesia Sancte Dei Genitricis Ma-

rie, qui sunt fundatas in terminum de prelibato castro, cum suis decimis et suis primiciis, et suis oblacionibus ab integrum.

Hoc quippe castrum prelibatum, ego Artallus iam dictus sic dono atque concedo Sancte Marie vel Sancti Vincentii cum omnibus causis et rebus quas ibidem abeo ad integrum, cum cunctis illarum rerum pertinentiis, et de meo iure in illorum trado dominium et potestatem ut tam iste presens abba quam alii successores eius legitime et perpetualiter, secundum regularem morem et decreta cannonum audproprios usus sicuti voluerint, digne expendendi et possidendi sine ullius blandimento abeat licenciam; et ego Artallus dono et reddo atque trado predictum castrum quod abeo de camiatore meo Arnallo vicecomite, propter alium castrum qui vocatum Sanctum Iustum quod concamiavi a predicto vicecomite, qui erat de Sancta Maria et de Sanctum Vincentium martirem; et ego Artallus recognosco me per ipsam virtutem quam mihi Deus hostendebat de ipsum supradictum castrum de Sanctum Iustum quando comes Ermengaudus Urgelli optabat mihi tollere, et retinuit eum mihi Sancta Maria, quod melius pertinet ad Sanctam Mariam et ad Sanctum Vincentium quam ad me aud ad ullum alium hominem; si evenerit, quod absit, ut ullus homo mente improba aud temerario ausu concessionem vel donacionem meam cupiat irrumpere, nullo modo valeat vindicare sed componat predicto cenobio auri libras centumet maneat extorres a liminibus sancte Dei Ecclesie, et hoc quod decrevimus in perpetuum maneat firmo.

Facta quippe fuit iam dicta carta donacionis et emendacionis VIII kalendas ianuarii, anno siquidem XXI regni Philippo regis.

Artaldus, divina gratia comitis, hanc scripturam rogavit scribere et testes firmare, et manus proprie.

Sig+ Solito eam corroboravit et insignivit, Signum + Odonis, S+ Guillem Arnaldo de Percas, S+ Atoni Mironis de Escard, pro dicto testes sunt.

Galindus levita rogatus scripsit et hoc sig+ subtus impressit.

431

1081, febrer, 26. Tuixén

Davant l'església de Sant Esteve de Tuixén, Bernat, bisbe d'Urgell, acompanyat de Guillem Regimon, el jutge Albertí i altres optimats, acusa Bonadona i els seus fills de retenir injustament un alou de Santa Maria de la Seu d'Urgell sense pagar la tasca. Bonadona i els seus fills neguen estar sotmesos a aquesta obligació, i el jutge commina Bonadona a provar-ho mitjançant l'ordalia de l'aigua bullent. Atemorida, respon que no ho pot fer, implora misericòrdia i promet fer en endavant el que li manin, començant

per reconèixer l'obligació de pagar perpètuament la tasca de l'alou a Santa Maria i els seus canonges.

AACU, perg. 607.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 947.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris qualiter venit domnus Bernardus episcopus alme Virginis Marie Sedis Vicho Urgelli in villa vocitata Toxen ante aula Sancti Stephani et cum eo domnus Guilelmus Regimundo et Albertinus iudex et aliis obtimatibus palatini officii predicti episcopi et petiit femina nomine Bonadonna cum filiis suis vel filias, id est, Arnall et Sperendeu et Mir et Guilelm et Bela et Maria, quod tenebant alodium Sancte Marie iniuste et absque lege, unde debebant tascham dare Sancte Marie et sue Kannonice. Et predicta femina cum filiis suis respondit. Hoc nec fecimus nec facere debuimus. Et iudicavit predictus iudex ad predicta femina ut se expurgasset per iudicium Dei ad examine callarie. Illa ut hoc audivit metu perterrita respondit: «O domine mi, est peccatum meum quod ego facere non possum, quia recognoscho hunc zelus fecissem, sed rogo misericordiam Dei et alme Virginis Marie et vestram mercedem ut indulgeatis super me et ego in antea faciam quod requiritis». Et predictus episcopus ut hoc audivit, misericordia motus, adquevit et hunc celera dimisit.

Et ego Bonadonna supra scripta cum filiis meis supra dictis et filias meas supra insertas libenti animo expontaneaue voluntate evenit nobis ut fecissemus scripturam Domino Deo et alme Virginis Marie Sedis Vicho et sue kannonice ut amplius in antea donemus ipsa tascha de nostrum alaudium per directum quomodo nos melius facere potuerimus sive nos faciamus sive posteritas nostra usque in finem seculi, ut indulgenciam apud iustum iudicem et sue matri inveniamus, et est manifestum. Quod si nos donatores aud quislibet homo vel feminis, parva nobilisque persona qui contra hunc scripturam donacionis ecclesiastice rei ausus fuerit invadere, disrumpere vel infringere in primis iram Dei inveniat et a Patre et Filio et alme Virginis Marie sit excomunicatus et cum Iuda proditore in inferno dampnatus et sub iudicio maranatha anatematizatus, et hoc quod invasit reddat in quadruplum sicut kannones sancti constituunt atque discernunt, et in antea ista scriptura firma sit omnique tempore.

Acta est ista scriptura largicionis ecclesiastice IIII^o kalendas marcii, anno XXI^o regni Philippi regis.

Sig+num Bonadonna, Sig+num Arnall, Sig+num Sperendeu, Sig+num Mir, Sig+num Guilelm, Sig+num Bela, Sig+num Maria, qui ista scriptura fieri iussimus et testes firmare rogavimus.

Arnalld presbiter SSS. Stephano presbiter SSS. Miro presbiter proli Sendolf SSS.

Arnallus levita rogatus scripsit et (*Senyal*) die et anno quod supra.

432

1081, març, 24

Pacte de seguretat i evacuació que Ramon Arnau fa a favor de Bernat Radulf i els seus germans Company i Pere d'un alou al lloc de Coma, a Sant Bartomeu de Favà, que Sancibert i Radulf, oncle i pare respectivament dels germans, els van deixar en herència. Ramon, que detenint la batllia de l'alou el va usurpar, el torna i renuncia a la batllia a canvi de cinquanta-quatre monedes d'or.

[A] Original no localitzat.

Ed. *MIRET, «Los noms de la encontrada d'Organyà», doc. 121.

Hec est pacta vel placita sive securitate aut exvacuatione qui est facta interdomno Reimundo Arnall et Bernard Radolf et fratris suos Compann et Petro deipsum alodium qui est in villa Favan, in locum que dicunt Comma vel in earumaiacenciis unde ex ortaest contencio vel litis inter iamdicto Remund et prescriptis Bernard et fratris suos per ipsum alodium qui fuit de iamdicto Bernard et parentibus suis. In hoc alodium abebat ibiprescripto Remund baiulia et oppressit eam tantum iniuste ut prescripto Bernard et fratris eius hunc alodium relinquerunt. Ad est tempus voluntas Domini et mercis prescripti Remundi ut recuperent hunc alodium in potestate prescripti Bernardi vel fratris suos, sive alodium sive mobilia, que inveniri potuerint que illorum fuit. Et ego prescriptus Remundus sic me exvacuo in potestate dicte iamdicto Bernard et predictos fratris tuos de huncalodium quo modo abebat eum Sanciberto, avunculo vestro, et Radulf, patri vestro, et tenebant eum ad dies obitus eorumet postea vostenuistis. Et relinquo vobis ipsam baiuliam que ibi abebam faciendi que vultis. Hoc facio per me ipsum sive mulieri mee vel filiis meis ut amplius non requiram in hoc alodium, nec iugo nec baiuliam, nec ego nec ullus de posteris meis sed in vestra potestate consistat. Et pro hanc securitate vel exvacuacione recepi de vos prescriptos numos quinquaginta IIII^{or} de auro obtimo. Et manifestum est hoc si quislibet homo vel feminis qui contra ista scriptura securitatis vel exvacuacionis venerit adinrumpendum non vindicet quod requirit, sed componat in vinculo libras II^{es} de auro purissimo. Et in antea ista scriptura firmavit in omni tempore.

Acta est scriptura ista VIII kalendas aprili, anno XXI regnante rege Philippo in Francia.

Signum Reimund, qui ista scriptura fieri iussit et cum manu sua firmavit per punctum et testes firmareregavit.

Signum Arnall Salla. Signum Rodball Mir. Signum Stephano. Signum Trasver[...]. Compannus presbiter +. Guitardus presbiter +. Signum Guillem Ricolf.

+ Albertinus, levita et iudex, qui hoc firmavi.

Trasver presbiter rogatus scripsit et (*Senyal*) die et anno quo supra.

433

1081, abril, 30

Després de la sentència emesa en un judici fet a l'església prop de Malveí, amb la presència de Guisla, el seu fill Guillem Bernat d'Òdena, Guerau Alemany, Dalmau Guitard, Guillem Bernat de Papiol, els jutges Miró Guillem, fill de Guillem Marc, i Ermengol Ramon i molts altres, el prevere Dalmau, el seu germà Josbert i la dona Amada, amb el seus fills i les seves filles, fan les paus i defineixen i evacuen a Ramon Guadall i Adelaís un alou format de terres i vinyes al terme del castell de Lavit, al comtat de Barcelona.

AAES, doc. 222.

Ed. *BACH, *Col·lecció*, doc. 13. *BACH, «Els documents del segle XI», doc. 246.

In nomine Domini. Ego Dalmadius presbiter et fratri meo Lozbertus et Amada femina, una cum filiis meis vel filias his nominibus, Geralli et Bernardi et Baio et Guillelmo et Sesnanna femina et Rossa et Amada. Hos simul pacificatores et difinitores et evacuatores sumus vobis Remundo Guadall et coniux tua Adelaiz. Pacificamus et difinimus atque evacuamus vobis terris, scilicet et vineis cultis et incultis qui sunt divisus inter nos et vos, unde holim habeamus placitum ad ecclesiam selvaticam qui est prope Mal Vicino, in presencia donna Guilia et Guillelmi Bernardi de Odena et Geralli Alamagni et Dalmadii Guitardi et Guillelmi Bernardi de Papiol, et iudices Mironi Guillelm filium qui fuit de Guillelmo Marchio, et Ermengaudi Remundi et aliorum multorum hominum qui aderant; iudicaverunt predictos iudices Mironi Guillelm et Ermengaudus Remundi, qui istum predictum alodium que vobis difinimus sive evacuamus, qui erat nostrum directum secundus ipsas nostras voces, que abuisti et nos abuimus et advenit nobis predicta omnia per nostra emtione et nostra tenedone que tenemus iniuste secundum rectum iudicium.

Et est hec omnia supra scripta in comitatu Barchinonense infra termine de castru Vitis in locum qui dicunt Nido de Livegod sive in vila de Rosso, que vocant Mirambelo. Pacificamus et difinimus sive evacuamus supra nominata omnia sicut hodie divisa est et terminata nostram partem sicut a bonis hominibus est divisa. Id sunt terminatores sive dividitores, Amaldus Laurani et Barbonel presbiter et Geriberti Remundi et Vives Mironi et Ermengaudus Iozfredi et Guillelmi Trasvert, sicut illis diviserunt et terminaverunt sic difinimus et pacificamus et evacuamus, licitum et quietum abeatis ad facere vestram voluntatem ad vestrum plenissimum proprium alodium, cum exiis et regressiis eius. Que vero predicto omnia de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate ad vestrum proprium alodium ut de ista ora in antea licitum et quietum abeatis sine ullum